Дело № 1-191/2024

58RS0008-01-2024-003028-36

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пенза 04 июля 2024 года

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Канцерова Е.В., 

при секретаре Белозеровой Д.В., 

с участием государственного обвинителя - ст.помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Портновой С.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Керимова Р.Г.о., представившего удостоверение № 1097 и ордер № 003957 Пензенской областной коллегии адвокатов № 3 от 04 июля 2024 года, 

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, достоверно зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, а также, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, в период времени с 25 августа 2023 года по 27 августа 2023 года, более точная дата следствием не установлена, примерно в 15 часов 00 минут, находясь на участке местности 

<

данные изъяты>, обнаружил не менее 3 (трех) кустов дикорастущего наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), после чего, нарушая установленный законом порядок оборота наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, а также на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, для личного употребления, при помощи заранее принесенных с собой ножниц, руками срезал и, тем самым, незаконно приобрел части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», общей массой в пересчете на высушенное состояние не менее 1752,60 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного, и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которые положил в имеющиеся при нем 2 полиэтиленовых пакета и в тот же день, в период времени с 25 августа 2023 года по 27 августа 2023 года, более точная дата следствием не установлена, в период времени с 15 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, на своей автомашине 

<

данные изъяты> регион перевез в принадлежащий ему гараж, расположенный 

<

адрес>, где стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления.

После этого, в период времени с 31 августа 2023 года до 11 часов 23 минут 03 апреля 2024 года, более точная дата следствием не установлена, в дневное время, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, а так же незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере для личного употребления, находясь в принадлежащем ему гараже, 

<

адрес>, убедившись, что часть незаконно приобретенных им при вышеуказанных обстоятельствах частей наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), хранящихся у него в гараже, высохли, при помощи ножниц руками измельчил их, в результате чего получил, и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - марихуана, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 152,69 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1Уголовного Кодекса Российской Федерации», и примечанию к ст. 228 УК РФ, является крупным размером, которое для удобства хранения поместил в не менее 3 бумажных свертка массами в пересчете на высушенное вещество не менее 3,35 грамма, 8,28 грамма, 2,58 грамма; в не менее 3 бумажных свертка неустановленной в ходе следствия массой; в не менее 2 полимерных пакета массами в пересчете на высушенное вещество не менее 35,08 грамма и 103,40 грамма, после чего стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта, в принадлежащем ему гараже по вышеуказанному адресу до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции. 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, а так же незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере для личного употребления, в период времени с 31 августа 2023 года до 11 часов 23 минут 03 апреля 2024 года, более точная дата следствием не установлена, в дневное время, находясь в принадлежащем ему гараже, расположенном 

<

адрес>, оставшиеся незаконно приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», общей массой в пересчете на высушенное состояние не менее 1752,60 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», и примечанию к ст. 228 УК РФ, является крупным размером, для удобства хранения поместил в емкость из полимерного материала вместительностью 30 дм3,массой в пересчете на высушенное состояние не менее 655,74 грамма, в ведро массой в пересчете на высушенное состояние не менее 1085,18 грамма, а также массой в пересчете на высушенное состояние не менее 11,68 грамма оставил на коврике на полу гаража до полного высыхания, после чего стал незаконно хранить части вышеуказанного растения, содержащего наркотическое средства, для личного употребления без цели сбыта в принадлежащем ему гараже по вышеуказанному адресу до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

03 апреля 2024 года в 11 часов 23 минуты ФИО1, находясь около дома № 53 «а» по ул. Чаадаева г. Пензы, был задержан сотрудниками полиции, после чего в ходе проведенного осмотра принадлежащего ему гаража, расположенного 

<

адрес>, в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 55 минут 03 апреля 2024 года сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты, незаконно приобретенные и хранимые им: 

- в 6 бумажных свертках и 2 полимерных пакетах вещество, являющееся наркотическим средством - марихуана, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), общей массой в пересчете на высушенное вещество 152,69 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», и примечанию к ст. 228 УК РФ, является крупным размером;

- в емкости из полимерного материала вместительностью 30 дм3, в ведре, а также на коврике на полу гаража по вышеуказанному адресу вещество растительного происхождения, являющееся частями наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», общей массой в пересчете на высушенное состояние 1752,60 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», и примечанию к ст. 228 УК РФ, является крупным размером, которые он ранее незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах. 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО1 в период времени с 25 августа 2023 года до 11 часов 23 минут 03апреля 2024 года совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта для личного употребления: вещества, являющегося наркотическим средством - марихуана, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), общей массой в пересчете на высушенное вещество 152,69 грамма, в крупном размере; вещества растительного происхождения, являющегося частями наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», общей массой в пересчете на высушенное состояние 1752,60 грамма, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по инкриминируемому ему преступлению признал полностью, и при этом отказался на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого (л.д. 55-57) следует, что в период времени с 25 августа 2023 года по 27 августа 2023 года примерно в 15 часов 00 минут, точную дату он не помнит, он целенаправленно поехал на своей машине «Газель» в 

<

адрес> за наркотическим растением «конопля» на 

<

адрес>. Прибыв на поляну, где растет растение «конопля», он взял с собой пакеты и ножницы, вышел из машины, увидел растущее растение зеленого цвета, в больших количествах он стал срезать с 3 стеблей кусты растения «конопля» и складывать их в пакеты. Кусты были высотой около двух метров. Он знал, что это растение «конопля», 

<

данные изъяты>. Вышло 2 больших пакета со срезанным растением «конопля», которые он положил в кузов машины «Газель». Наркотическое растение «конопля», он сорвал с целью личного употребления, без цели сбыта. Срезанное им наркосодержащее растение «конопля» он решил отнести в гараж. После чего, он направился на машине «Газель» в принадлежащий ему гараж, расположенный 

<

адрес>. Гараж он использует для бытовых целей. Прибыл в гараж около 20 часов 00 минут, достал из кузова машины «Газель» два пакета с растением «конопля», зашел в гараж, с пакетами поднялся на чердак, достал коврики, на которые разместил сорванное им растение «конопля» сушиться, для того чтобы в дальнейшем получить наркотическое средство «марихуану», которую в последующем употребить путем курения. Затем он направился домой.

Он пришел в гараж через 4 дня, примерно 31 августа 2023 года в дневное время посмотреть высохли кусты «конопли» или нет. Поднялся на чердак и увидел, что наркотическое растение «конопля» высохло, какие-то части растений он измельчил ножницами в однородную массу и получил наркотическое средство «марихуана», которое поместил в 6 бумажных свертков и 2 пакета, которые поместил в емкости: ведро и стеклянную банку. Растение «конопля», которое не высохло, он частично сложил в полимерную емкость объемом 30 литров и в ведро с наркотическим средством «марихуана», часть растительного вещества зеленого цвета оставил на коврике для полного высыхания, на полу чердака. Емкости он закрывал крышками, оставил храниться в гараже, для полного высыхания, то есть он получил наркотик «марихуану», который оставил у себя для личного употребления, никому сбывать её он не собирался и о том, что он ее нашел, никому не рассказывал. «Марихуану» он не успел употребить. Семена растений «конопля», он сложил в 2 бумажных свертков и поместил их в стеклянную банку. Он не знал, что с ними делать, поэтому собирался их выкинуть.

Суд оглашенные показания подсудимого признает достоверными и принимает в качестве доказательства его виновности, поскольку он их в судебном заседании полностью подтвердил, пояснил, что раскаивается в содеянном, даны они были им добровольно, в присутствии защитника, после разъяснения прав, предусмотренных ст.47 УПК РФ и ст.51 Конституции РФ.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 08 мая 2024 года с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника (л.д. 42-47), ФИО1 указал на участок местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, и пояснил, что он в период времени с 25 августа 2023 года по 27 августа 2023 года примерно в 15 часов 00 минут, на данном участке местности срезал ножницами с 3 стеблей кусты растения «конопля», сложил их пакеты и поместил в свою автомашину. Затем, ФИО1, находясь внутри гаража расположенного 

<

адрес>, указал на чердак и пояснил, что в период времени с 25 августа 2023 года по 27 августа 2023 года около 20 часов 00 минут, он с двумя пакетами внутри которых находилось растение «конопля», поднялся на чердак, достал коврики, на которые разместил сорванное им растение «конопля» сушиться, для того чтобы в дальнейшем получить наркотическое средство «марихуану», которую в последующем употребить путем курения. Примерно 31 августа 2023 года в дневное время он поднялся на чердак и увидел, что наркотическое растение «конопля» высохло, какие-то части растений он измельчил ножницами в однородную массу и получил наркотическое средство «марихуана» и поместил в 6 бумажных свертков, 2 пакета, которые поместил в емкости: ведро и стеклянную банку. Растение «конопля», которое не высохло, он частично сложил в полимерную емкость объемом 30 литров и в ведро с наркотическим средством «марихуана», часть растительного вещества зеленого цвета оставил на коврике для полного высыхания, на полу чердака. Емкости он закрывал крышками, оставил храниться в гараже, для полного высыхания, то есть он получил наркотик «марихуану», который оставил у себя для личного употребления. Находясь около дома № 53 «а» по ул. Чаадаева г. Пензы, ФИО1 указал на место его задержания сотрудниками полиции 03 апреля 2024 года.

Виновность подсудимого в совершении вышеописанного преступления, кроме его вышеприведенных признательных показаний, подтверждается иными исследованными судом доказательствами. 

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Г.А.Н., оперуполномоченного ОБНОН КГ УНК УМВД России по Пензенской области, следует, что в апреле 2024 года в УНК УМВД России по Пензенской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, может быть причастен к незаконному обороту наркотиков, путем их приобретения и дальнейшего хранения. С целью проверки данной информации, документирования преступной деятельности, за гражданином ФИО1 было организовано ОРМ «Наблюдение». 

03 апреля 2024 года в 11 часов 23 минуты около дома № 53 «а» по улице Чаадаева г.Пензы, сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области, ФИО1 был задержан и на вопрос - имеются ли при нем какие-либо запрещенные предметы или вещества, в том числе наркотические средства, он пояснил, что у него при себе ничего не имеется. По причине того, что у них имелись подозрения, что данный гражданин может хранить при себе наркотические средства, старшим оперуполномоченным С.М.А., в присутствии его и двух понятых мужского пола, был проведен личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1, имеющих значение для уголовного дела запрещенных веществ и предметов, обнаружено не было. 

О задержании ФИО1 было сообщено в ДЧ УМВД России по г.Пензе и зарегистрирован материал проверки КУСП № 11341 от 03.04.2024 г.. От ФИО1 им стало известно, что в принадлежащем ему гараже, расположенном 

<

адрес>, находятся наркотические средства, вследствие чего через ДЧ УМВД России по г.Пензе была вызвана следственно-оперативная группа по вышеуказанному адресу. По прибытию СОГ, всем участвующим лицам, включая понятых которые были приглашены заранее, были разъяснены их права и обязанности как участвующих лиц. Затем с письменного разрешения ФИО1, после разъяснения сотрудниками полиции прав и обязанностей и порядка проведения осмотра места происшествия, в присутствии ФИО1 был начат осмотр его гаража, расположенного 

<

адрес>. В ходе осмотра на чердаке были обнаружены полимерная емкость, внутри которой находилось растительное вещество зеленого цвета по типу кустарника, полимерное ведро белого цвета, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета по типу кустарника, 2 бумажных свертка, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. На чердаке были обнаружены 2 стеклянные банки, внутри которых находились бумажные свертки с растительным веществом, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. На полу чердака на коврике обнаружено растительное вещество зеленого цвета, которое было изъято и упаковано в прозрачный полимерный пакет. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после личного ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. Изъятое вещество было направлено для проведения физико-химической экспертизы в ЭКЦ УМВД России по Пензенской области и определено, что изъятое вещество является наркотическим средством. Материал доследственной проверки был направлен в отдел по расследованию преступлений на территории Железнодорожного района г. Пензы СУ УМВД России по г. Пензе, для принятия решения. (л.д. 63-65)

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Л.Д.М. следует, что 03 апреля 2024 года примерно с 11 часов 00 минут, он по просьбе сотрудника полиции принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра недалеко от остановки на улице Чаадаева г.Пензы мужчины с фамилией Звонов, который был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1, запрещенных к обороту веществ и предметов обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол, с которым он и другие участвующие лица ознакомились, затем расписались. 

От ФИО1 сотрудникам полиции стало известно, что в принадлежащем ему гараже, расположенном 

<

адрес>, находятся наркотические средства. Об этом оперуполномоченным было сообщено в ДЧ УМВД России по г.Пензе. Далее он и все участвующие лица, включая ФИО1, совместно с сотрудниками полиции на служебном автотранспорте направились в принадлежащий ФИО1 гараж, расположенный 

<

адрес>. По прибытию на место с письменного разрешения ФИО1, после разъяснения сотрудниками полиции прав и обязанностей, порядка проведения осмотра места происшествия, в присутствии ФИО1 был начат осмотр его гаража. В ходе осмотра места происшествия на чердаке были обнаружены полимерная емкость, внутри которой находилось растительное вещество зеленого цвета по типу кустарника, полимерное ведро белого цвета, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета по типу кустарника и 2 бумажных свертка, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Там же, на чердаке были обнаружены 2 стеклянные банки, внутри которых находились бумажные свертки с растительным веществом, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. На полу чердака на коврике был обнаружено растительное вещество зеленого цвета, которое было изъято и упаковано в прозрачный полимерный пакет. 

Звонов пояснял, что примерно около 2 лет назад он ездил в 

<

адрес>, где в 

<

данные изъяты> нашел полянку с дикорастущей коноплей и сорвал 3 куста наркотического растения «конопля», которые он отвез для хранения в свой гараж, в котором хранил для полного высыхания, частично наркотическое растение «конопля» высохло, то есть он получил путем измельчения наркотическое средство «марихуана» с целью личного употребления. Далее сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после личного ознакомления он и все участвующие лица поставили свои подписи. Ни у кого из участников осмотра замечаний на действия кого-либо из сотрудников полиции не возникло. Давления ни на кого не оказывалось. Звонов вел себя спокойно, сопротивления сотрудникам полиции не оказывал. (л.д. 60-62)

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Д.Ю.С., старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории Железнодорожного района г.Пензы СУ УМВД России по г.Пензе, следует, что 03 апреля 2024 года он находился на своем рабочем месте в УМВД России по г.Пензе и осуществлял дежурство в составе следственно-оперативной группы. В этот же день в дневное время от оперативного дежурного УМВД России по г.Пензе поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, могут находиться наркотические вещества. С целью установления обстоятельств произошедшего, изъятия следов и предметов, имеющих значение по данному факту, был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу. По прибытию на место, около гаража находились сотрудники полиции, неизвестные ему двое мужчин, которые ранее были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых, и неизвестный гражданин, который подозревался в незаконном обороте наркотических средств и представился как ФИО1. После оглашения им всем участвующим лицам прав и обязанностей, а также порядка проведения осмотра места происшествия, он начал осмотр гаража, расположенного 

<

адрес>. В ходе осмотра на чердаке были обнаружены: полимерная емкость, внутри которой находилось растительное вещество зеленого цвета по типу кустарника, полимерное ведро белого цвета, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета по типу кустарника, 2 бумажных свертка, 2 стеклянные банки, внутри которых находились бумажные свертки с растительным веществом, которые были изъяты и упакованы. На полу чердака на коврике было обнаружено растительное вещество зеленого цвета, которое было изъято и упаковано. Им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после личного ознакомления он и все участвующие лица поставили свои подписи. Ни у кого из участников осмотра замечаний на действия кого-либо из сотрудников полиции не возникло, давления ни на кого не оказывали. (66-68)

Кроме вышеприведенных показаний подсудимого, свидетелей, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается иными исследованными доказательствами:

Согласно справкам оперативного дежурного УМВД России по г.Пензе 03 апреля 2024 года в дежурную часть поступали сообщения о задержании по адресу 

<

...> «а», ФИО1, у которого возможно по месту жительства имеются наркотические вещества. (л.д. 11, 14)

Согласно рапорту оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Пензенской области Г.А.Н. от 03 апреля 2024 года, в УНК УМВД России по Пензенской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимается незаконным оборотом наркотических средств растительного происхождения и хранит наркотические средства в своем гараже по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 8)

Согласно Акту проведения ОРМ «Наблюдение» от 04 апреля 2024 года, сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области 03 апреля 2024 года проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с целью проверки информации о том, что ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотических средств растительного происхождения и хранит наркотические средства в своем гараже по адресу: 

<

адрес>. По результатам проведения ОРМ ФИО1 был задержан на около дома № 53 «а», по ул. Чаадаева г.Пензы в 11 часов 23 минуты, а впоследствии с его участием был проведен осмотр гаража ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в котором было обнаружено и изъято: полимерная емкость объемом 30 литров с веществом растительного происхождения, пластиковое ведро с веществом растительного происхождения, две стеклянные банки с бумажными свертками, пакет с вещество растительного происхождения, в связи с чем, информация о том, что ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотических средств подтвердилась. (л.д. 9)

Материалы оперативно-розыскной деятельности на основании постановления от 19 апреля 2024 года были направлены в СУ УМВД России по г.Пензе. (л.д. 7)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03 апреля 2024 года, в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 55 минут, с участием ФИО1, проведен осмотр гаража, расположенного 

<

адрес>, в ходе которого на чердаке обнаружено: полимерная емкость, внутри которой находилось растительное вещество зеленого цвета по типу кустарника; полимерное ведро белого цвета, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета по типу кустарника; 2 бумажных свертка; 2 стеклянные банки, внутри которых находились бумажные свертки с растительным веществом; на полу чердака на коврике обнаружено растительное вещество зеленого цвета. Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы, опечатаны оттиском печати и снабжены пояснительными записками. (л.д. 16-20)

Согласно заключению эксперта № 1/317 от 18 апреля 2024 года представленное вещество растительного происхождения (объекты №№ 2-4, 6, 10-13) общей массой 172,87 г. в представленном виде, на момент проведения исследования является наркотическим средством - марихуана. Общая масса наркотического средства в пересчете на высушенное вещество составила 152,69 г.

Представленное вещество растительного происхождения (объекты №№ 1, 7, 14) общей массой 2044,10 г. в представленном виде, на момент проведения исследования является частями наркосодержащего растения рода Конопля Cannabis. Общая масса частей растений в пересчете на высушенное состояние составила 1752,60 г. 

При этом, из заключения эксперта следует, что по объекту № 2 масса вещества в пересчете на высушенное состояние составила 3,35 г., по объекту № 3 - 8,28 г., по объекту № 4 - 35,08 г., по объекту № 6 - 103,40 г, по объекту № 11 - 2,58 г. (по объектам №№ 10, 12, 13 определить массу вещества не представилось возможным ввиду полного израсходования вещества в процессе исследования). 

По объекту № 1 масса вещества в пересчете на высушенное состояние составила - 655,74 г., по объекту № 7 - 1085,18 г., по объекту № 14 - 11,68 г. (л.д. 72-80)

Согласно протоколу осмотра предметов от 10 мая 2024 года изъятые в ходе осмотра места происшествия 03 апреля 2024 года - в гараже ФИО1, предметы и вещества растительного происхождения, признанные согласно заключению эксперта № 1/317 от 18 апреля 2024 года наркотическим средством -марихуана, и частями наркосодержащего растения рода Конопля Cannabis, были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д. 90-97, 98-100)

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 678 от 23 мая 2024 года, ФИО1 

<

данные изъяты>. (л.д. 86-88).

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании норм УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной полностью и, с учетом мнения государственного обвинителя и требований ст. 252 УПК РФ, квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, в крупном размере.

Материалами дела и судом достоверно установлено, что ФИО1 на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, обнаружил не менее 3 кустов дикорастущего наркосодержащего растения, относящегося к роду Конопля, которые срезал и перенес в принадлежащий ему гараж, в котором часть наркосодержащих растений после высушивания измельчил, поместив их в свертки и пакеты, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления вещество, являющееся наркотическим средством - марихуана, в крупном размере, а часть наркосодержащих растений, в крупном размере, продолжил хранить в гараже для последующего высыхания. Указанные наркотическое средство - марихуана, в крупном размере, и части наркосодержащих растений, в крупном размере, ФИО1 хранил в своем гараже до момента их обнаружения и изъятия 03 апреля 2024 года сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, не оспаривал обстоятельства инкриминируемого ему преступления. Действовал ФИО1 умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен Законом.

Квалифицирующие признаки приобретения и хранения наркотического средства - марихуана, и частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, каждое в крупном размере, нашли свое подтверждение в судебном заседании, поскольку они подтверждаются оглашенными показаниями самого подсудимого, вышеприведенными показаниями свидетелей Л.Д.М., Г.А.Н. и Д.Ю.С. подтвердивших факт обнаружения и изъятия в гараже ФИО1 растительного вещества, установленного как наркотическое средство - марихуана, и частей растений, содержащих наркотические средства, заключением экспертизы, согласно выводам которой изъятые у ФИО1 вещества определены как наркотическое средство - марихуана, и части наркосодержащего растения рода Конопля Cannabis. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», каннабис (марихуана) массой более 100 г, но не превышающей 100000 г, образует крупный размер наркотического средства.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (с изменениями и дополнениями), конопля (растение рода Cannabis) относится к наркотическим средствам. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», конопля (растение рода Cannabis) массой не менее 100 г, но не превышающей 100000 г, является крупным размером.

Анализ и оценка вышеприведенных доказательств убеждает суд в том, что подсудимым ФИО1 совершено инкриминируемое ему преступление и судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого в момент совершения преступления, либо других обстоятельств, исключающих его уголовную ответственность. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>, совершил тяжкое преступление, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств и деталей его совершения, в том числе при проведении проверки показаний на месте, в связи с чем, суд назначает ему наказание с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, его повышенной общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения правил ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Учитывая личность подсудимого ФИО1, конкретные обстоятельства дела, суд считает возможным назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком и с возложением на него дополнительных обязанностей. Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать достижению его целей и исправлению подсудимого, в связи с чем, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде ограничения свободы и в виде штрафа.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ с подсудимого ФИО1 подлежат взысканию в федеральный бюджет процессуальные издержки за осуществление его защиты в судебном заседании адвокатом по назначению суда, и оснований для освобождения подсудимого от их выплаты суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденный ФИО1 в течение 2 (двух) лет примерным поведением докажет свое исправление. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности:

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного (в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства),

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства).

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - сохранить до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с осужденного ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с защитой его интересов по назначению суда адвокатом Керимовым Р.Г.о. в размере 1646 (одна тысяча шестьсот сорок шесть) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по делу: пакет из полимерного материала черного цвета, в котором находятся:

- ёмкость из полимерного материала светло-розового цвета вместимостью 30дм3 с ручками и крышкой из полимерного материала серого цвета, внутри которой находится вещество растительного происхождения массой - 752,0 г. (объект № 1);

- ёмкость из полимерного материала белого цвета вместимостью 20дм3, с ручкой из металла серого цвета и крышкой из полимерного материала белого цвета, внутри которой находятся: два свёртка из бумаги белого цвета с веществами растительного происхождения массами веществ 3,65 г. (объект № 2), 9,20 г (объект № 3); 

- пакет из полимерного материала белого цвета с рисунком и надписью на поверхности «K&B» с веществом растительного происхождения массами 38,90 г. (объект №4), 86,50 г (объект №5); пакет из полимерного материала зеленого цвета с измельченными верхушечными частями растений массой 117,80 г. (объект №6); вещество растительного происхождения - с фрагментами стеблей с листьями и соцветиями массой 1279,70 г. (объект №7);

- банку из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 3,0 дм3, внутри которой находится вещество растительного происхождения, представленное семенами растения, массой семян 1,31 г.; сверток из бумаги белого цвета с надписью на поверхности «ХУ», с веществом растительного происхождения, представленное семенами растения, массой семян 16,44г (объект №9);

- банку из бесцветного прозрачного стекла вместимостью 3,0 дм3, со свертком внутри; четыре свертка из бумаги белого цвета, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения, представленное измельченными частями растений, массами вещества: 0,10г (объект № 10), 2,82г (объект № 11), 0,20г (объект № 12), 0,20г (объект № 13);

- пакет с веществом - частями растений массой 12,40г (объект № 14) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров